29. IDEM in Psalmum octogesimo octauum, concione secunda: Amemus Dominum Deum nostrum, amemus ecclesiam eius: illum sicut patrem, istam sicut matrem: illum sicut Dominum, hanc sicut ancillam eius, quia filij ipsius ancillae sumus. Sed matrimonium magna charitate compaginatur. Nemo offendit vnum, & promeretur alterum. Nemo dicat, ad idola quidem vado, arreptitios quidem & fortilegos consulo, sed tamen Dei Ecclesiam non relinquo, Catholicus sum: tenens matrem, offendis patrem: alius item dicit, Absit à me, non consulo fortilegum, non quero arreptitium, non quero diuinationes sacrilegas, nec eo ad adoranda daemona, non serui lapidibus, sed tamen in parte Donati sum. Quid tibi prodest non offensus pater, qui offensam vindicet matrem? Quid prodest,

Lib. 1. ep. Deut. 17. Excommunicatio est gladius spiritalis. Foris viuere nequeunt.

Matth. 18. Excommunicatio quantum timenda.

Matth. 3. Admitti nequeunt ad ecclesiam pacem.

Nota pro excommunicatione.

Extra Ecclesiam Christianus non est, & nihil Deo acceptum est.

Extra Ecclesiam non est salus.

Matth. 10.

Ecclesia amanda est tanquam mater.

Non prodest Deum colere & agnoscere, si Ecclesiam eius blasphememus. Simile.

Martyrij extra ecclesiam inutile.

Lib. 1. epist. 1.

Pœna perfidiae.

Lib. 4. epist. 1. Admitti nequeunt ad ecclesiam pacem.

Ephe. 4.

Deum patrem non habebit qui Ecclesiam non habet matrem.

Extra Ecclesiam non est salus. Ioseph.

prodest, si Dominum cõfiteris, Deum honoras, ipsum prædicas, filium eius agnoscis, sedentē ad dexteram patris confiteris, & blasphemias ecclesiam eius? Non te corrigunt exempla humani coniugij? Si haberes aliquem patronum, cui quotidie obsequeris, cuius limina seruiendo contereris, quem quotidie nõ dico salutare, sed & adorares, cui impenderes fidelia obsequia, si vnum crimen de eius coniuge diceres, nõquid domum eius intrares? Attendite ergo charissimi, tenere omnes vnanimiter Deum patrem & matrem Ecclesiam.

30. ET epistola ducentesima quarta ad Donatum presbyterum Donatistam: Foris autem ab ecclesia constitutus, & separatus à compage vnitatis & vinculo charitatis, æterno supplicio punieris, etiam si pro Christi nomine viuus incenderis.

31. CYPRIANVS epistola quinquagesima septima: Inimicus & hostis ecclesiae, quos alienauit ab ecclesia & foras duxit, ut captiuos & victos contemnit & præterit: eos pergit laceffere, in quibus Christum cernit habitare. Quanquam etsi aliquis ex talibus fuerit apprehensus, nõ est quod sibi quasi in confessione nominis blandiatur, cum constet si occisi eiusmodi extra ecclesiam fuerint, fidei coronam non esse, sed pœnam potius esse perfidiae.

32. IDEM epistola quinquagesima secunda ad Antonianum in fine: Apostatae verò & desertores, vel aduersarij & hostes: & Christi ecclesiam dissipantes: nec si occisi pro nomine foris fuerint, admitti secundo à Apostolo possunt ad ecclesiae pacem, quando nec spiritus, nec ecclesiae tenuerunt vnitatem.

33. ITEM in tractatu de Simplicitate Prælatorum, siue de vnitate Ecclesiae: Quisquis ab Ecclesia segregatus adulteræ iungitur, à promissis Ecclesiae separatur. Nec perueniet ad Christi præmia, qui relinquit Ecclesiam Christi. Alienus est, profanus est, hostis est: Habere iam non potest Deum patrem, qui ecclesiam non habet matrem. Si potuit euadere quisquam, qui extra arcem Noë fuit: & qui extra Ecclesiam foris fuerit, euadit. Stare tu & viuere putas posse de Ecclesia recedentem, sedes sibi alias & diuersa domicilia condentem? cum dictum sit ad Raab, in qua præformabatur Ecclesia, Patrem tuum & matrem tuam, & fratres tuos, & totam domum patris tui colliges ad te ipsam in domum tuam: & erit, omnis qui exierit ostium domus tuæ foras, reus

sibi erit. Item sacramentum Paschæ nihil aliud in Exodi lege contineat, quam vt agnus, qui in figura Christi occiditur, in domo vna datur. Caro Christi & sanctum Domini citi foras non potest, nec alia vlla credentibus præter vnam Ecclesiam domus est. An secum esse Christum, cum collecti fuerint, opinatur, qui extra Christi Ecclesiam colliguntur? Tales etiam si occisi in confessione nominis fuerint, macula ista nec sanguine abluuntur. Inexpiables & grauis culpa discordiæ, nec passione purgatur. Est martyr non potest, qui in Ecclesia non est: ad regnum peruenire non poterit, qui eam quæ regnatura est, derelinquit. Cum Deo manere nõ possunt, quia esse in Ecclesia Dei vnanimis noluerunt. Ardeant licet flammis, & ignibus traditi, vel obiecti bestiis animas suas ponant: non erit illa fidei corona, sed pœna perfidiae: nec religiosæ virtutis exitus gloriosus, sed desperationis interitus. Occidi talis potest, coronari non potest. An esse sibi cum Christo videtur, qui aduersus sacerdotes Christi facit? qui se à cleri eius & plebis societate fecerit? Arma ille contra Ecclesiam portat, contra Dei dispositionem repugnat. Si extra Ecclesiam fuerit occisus, ad Ecclesiam non potest præmia peruenire. Deus vnus est, & Christus vnus, & vna Ecclesia eius, & fides vna, & plebs in solidam corporis vnitatem concordiae glutino copulata. Scindi vnitas non potest, nec corpus vnum discidio compaginis separari, diuisis laceratione visceribus in frusta discerpi. Quidquid à matrice discesserit, seorsum viuere & spirare non poterit, substantiam salutis amittit.

34. AVGVSTINVS libro quarto de Symbolo ad Catechumenos, capite decimo: Huius cõclusio sacramenti per sanctam Ecclesiam terminatur, quoniam si quis absque ea inuentus fuerit, alienus erit à numero filiorum. Nec habebit Deum patrem, qui Ecclesiam noluerit habere matrem. Nihilque ei valebit quod creditur vel fecit tanta bona sine fine summi boni. Ecclesia mater est spiritalis, Ecclesia sponsa Christi est, gratia eius dealbata, precioso sanguine dotata. Totum possidet quod à viro suo accepit in dote. Quaecunque congregatio cuiuslibet heresis in angulis sedet, concubina est, non matrona. Cum respexerit ille sponsus, eicietis tu vt ancilla cum filiis tuis, quoniam non erunt hæredes filij ancillæ cum filiis liberæ.

Ne martyris quidem scilicet matris macula detetur.

Pœna perfidiae.

A matrice separati viuere nequit.

Extra Ecclesiam constituitur.

Mater Ecclesia.

Hæretici sunt filij concubinae, & foras eiciendi. Gen. 21.

XIX.

Quid proponit articulus decimus?

A. Remissionem peccatorum, qua sine iustus & saluus esse nullus potest. Hunc autem verè diuitem thesaurum Christus nobis acerba morte, suoque precioso sanguine comparauit, totus vt mundus peccatis eorumque pœnis perpetuis liberaretur.

B. Cuius quidem thesauri per Christi gratiam participes duntaxat sunt ij, qui se Fide & Baptismo ad Christi adiungunt Ecclesiam, & in eius vnitate obedientiaque persistunt. Deindè qui de commissis post Baptismum peccatis poenitentiam ferio agunt, & iis aduersus peccata phar-macis quæ CHRISTVS instituit, hoc est, Sacramentis, conuenienter vtuntur.

C. Atque huc spectat potestas, vt vocant, Clauium, quam Christus ad

a Efa. 33. d Matth. 1. d & 9. a Apoc. 1. b Luc. 24. g Act. 10. g Heb. 9. d 1. Ioann. 1. c Ephe. 1. b. Col. 1. b Heb. 1. a

b Act. 1. f 8. b g Mar. 16. d Ioann. 3. a Augul. in Ench. cap. 67. & de verbis Domini. ferm. 11. c 1. Cor. 12. f Act. 8. d Ioan. 20. e Apoc. 2. b

d Hier. epistol. 1. ad Heliod. A. g. hom. 49. & 70. cap. 10. Cnylos. lib. 3. de sacer. Cyprian. epistol. 14. Luc. 10. f. Matth. 18. b Ioan. 20. e

remittenda peccata ministris Ecclesie, & imprimis Apostolo Petro eiusque successoribus legitimis, vtpote summis Ecclesie rectoribus, commendauit.

TESTIMONIA.

- 1. A. E S A I Æ trigesimo tertio: Dominus iudex noster, Dominus legifer noster, Dominus rex noster: ipse saluabit nos, &c. Populus qui habitat in ea (Hierusalem), auferetur ab eo iniquitas.
2. M A T T H Æ I primo: Vocabis nomen eius Iesum: ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum.
3. E T nono: Et videns Iesus fidem illorum, dixit paralytico, Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. Vt autem sciatis quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, &c.
4. A P O C A L Y P S I S primo: Qui dilexit nos, & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo.
5. L V C Æ vigesimo quarto: Oportebat Christum pati, & resurgere à mortuis tertia die: & prædicari in nomine eius penitentiam & remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Hierosolyma.
6. A C T O R V M decimo ait B. Petrus: Præcepit nobis prædicare populo & testificari, quia ipse est qui constitutus est à Deo iudex viuorum & mortuorum. Huic omnes Prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius, omnes qui credunt in eum.
7. A D Hebræos nono: Christus assistens Paterfamilias futurorum bonorum per amplius & perfectius tabernaculum nõ manufactum, id est, non huius creationis: neque per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introiuit semel in Sancta, æterna redemptione inuenta. Si enim sanguis hircorum & taurorum & cinis vitulæ aspersus, inquinatos sanctificat ad emundationem carnis: quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad feruendum Deo viuenti: &c.
8. P R I M Æ Ioannis primo: Sanguis Iesu Christi filij eius emundat nos ab omni peccato.
9. A D Ephesios primo: Gratificauit nos in dilecto filio suo. In quo habemus redemptionem per sanguinem eius (remissionem peccatorum) secundum diuitias gratiæ eius.
10. A D Colossenses primo: Qui eripuit nos de potestate tenebrarum, & transfudit in regnum filij dilectionis suæ, in quo habemus redemptionem, remissionem peccatorum.
11. A D Hebræos primo: Purgationem peccatorum faciens, sed & ad dexteram maiestatis in excelsis.
1. B. A C T O R V M secundo: His auditis, compuncti sunt corde, & dixerunt ad Petrum & ad reliquos Apostolos: Quid faciemus viri fratres? Petrus vero ad illos: Penitentiam, inquit, agite, & baptizetur vnusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum: & accipietis donum Spiritus sancti.
2. I T E M octauo: Cum verò credidissent Samaritani Philippo euangelizanti de regno Dei, in nomine Iesu Christi baptizabantur viri ac mulieres. Ibidem, Et cum irent per viam, venerunt ad quandam

- quã: & ait Eunuchus, Ecce aqua, quis prohibet me baptizari? Dixit autem Philippus: Si credis ex toto corde, licet. Et respondens, ait: Credo filium Dei esse Iesum Christum. Et iussit stare currum, & descenderunt vterque in aquam, Philippus & Eunuchus: & baptizauit eum.
3. M A R C I decimo sexto: Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit.
4. I O A N N I S tertio: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.
5. A V G V S T I N V S in Enchiridio ad Laurentium, capite sexagesimo quinto: Quia plerumque dolor alterius cordis occultus est alteri, neque in aliorum notitiam per verba vel quæcunque alia signa procedit, cum sit cor illi, qui dicitur, Gemitus meus à te non est absconditus, rectè constituantur ab iis qui Ecclesie præfunt, tempora penitentia, vt fiat etiam satis Ecclesie, in qua remittuntur ipsa peccata. Extra eam quippe non remittuntur. Ipsa namque propriè Spiritum sanctum pignus accepit, sine quo non remittitur vlla peccata, ita vt quibus dimittuntur, consequantur vitam æternam.
6. I D E M sermone vndecimo de verbis Domini: Remissio peccatorum quoniam non datur nisi in spiritu sancto, in illa Ecclesia tatummodò dari potest, quæ habet spiritum sanctum. Et paulò post: Ideò remissio peccatorum, qua in se diuisi spiritus euertitur & expellitur regnum, ideò societas unitatis Ecclesie Dei, extra quam non fit ipsa remissio peccatorum, tanquam proprium opus est spiritus sancti, Patre & Filio cooperantibus, quia societas est quodammodò Patris & Filij ipse spiritus sanctus. Et nonnullis interiectis: In lectione secundum Matthæum multo manifestius aperuit Dominus quid hæc vellet intelligi: id est, quòd ipse dicat verbum contra spiritum sanctum, qui unitati Ecclesie corde impenitenti resistit, vbi in spiritu sancto remissio fit peccatorum. Hunc enim spiritum non habent, vt iam dictum est, qui etiam Christi sacramenta portant atque tractantes, ab eius congregatione seiuncti sunt.
7. P O S T E R I O R I S ad Corinthios duodecimo: Timeo ne fortè cum venero, non quales volo inueniam vos, &c. ne iterum cum venero, humiliet me Deus apud vos, & lugeam multos ex iis qui antè peccauerunt, & non egerunt penitentiam super immunditia & fornicatione & impudicitia, quam gesserunt.
8. A C T O R V M octauo: Penitentiam age ab hac nequitia tua, (inquit Petrus ad Simonem magum) & roga Deum, si fortè remittatur tibi hæc cogitatio cordis tui.
9. I O A N N I S vigesimo: Accipite spiritum sanctum: Quorum remisistis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt.
10. A P O C A L Y P S I S secundo: Habeo aduersum te pauca, quòd charitatem tuam primam reliquisti. Memor esto itaque vnde excideris: & age penitentiam, & prima opera fac. Sin autem, venio tibi, & mouebo

Psalm. 37.

Extra Ecclesiam non est peccatorum remissio.

Extra unitatem Ecclesie non est remissio peccatorum.

In spiritum sanctum peccant, qui corde impenitenti vnicuique Ecclesie resistunt.

Sacerdotes corpus Christi cõbiciunt, & ante diem iudicij quodammodo uideantur ex Clauia potestare.

Matth. 18. Ecclesie datur sunt clauis ad remittenda peccata.

Clauis Ecclesie.

Clauis in Ecclesia per Antistites ministrantur.

Satisfactio nis modus à sacerdotibus accipiendus.

Mors æterna vitatur.

Sacerdotum potestas etiã angelis denegat. Matth. 16. & 18.

Sacerdotum vinculum ad caelos pertinet.

Quarta eorũ potestas.

Matth. 18.

Anima leprã purgant.

- & mouebo candelabrum tuum de loco suo, nisi penitentiam egeris.
1. C. H I E R O N Y M V S epistola prima ad Heliodorum: Absit vt de his quicquã finistrum loquar, qui Apostolico gradui succedentes, Christi corpus sacro ore conficiunt, per quos & nos Christiani sumus: qui clauis regni caelorum habentes, quodammodò ante iudicij diem iudicant: qui sponfam domini sobria castitate conseruant.
2. A V G V S T I N V S in libro quinquaginta homiliarum, homilia quadagesima nona: Agite penitentiam, qualis agitur in Ecclesia, vt oret pro vobis Ecclesia. Nemo sibi dicat, occultè ago, apud Deum ago, nouit Deus, qui mihi ignoscit, quia in corde ago. Ergò sine causa dictum est, Quæ solueritis in terra, soluta erant in caelo? Ergò sine causa sunt data clauis Ecclesie Dei? Frustramus Euangelium dei, frustra verba Christi? Promittimus vobis quod ille negat?
3. E T homilia quinquagesima eiusdem libri, capite decimo: Implicatus ergò tam mortiferis vinculis peccatorum, detrahitur aut differt aut dubitat confugere ad ipsas clauis Ecclesie, quibus soluitur in terra, vt sit solutus in caelo, & audeat sibi post hanc vitam, quia tantum Christianus dicitur, salutem aliquam polliceri? Deinde vndecimo capite: Iudicet ergò seipsum homo in istis voluntate dum potest, & mores conuertat in melius, ne cum iam non poterit, etiã præter voluntatem à Domino iudicetur. Et cum in se protulerit feuerissimam medicinam sententiam, veniat ad antistites, per quos illi in Ecclesia clauis ministrantur: & tanquam bonus incipiens iam esse filius, maternorum membrorum ordine custodito, à præpositis sacrorum accipiat satisfactionis suæ modum. Denique capite decimo sexto: Certiores sunt clauis Ecclesie quàm corda regia. Quibus clauibus quodcumque in terra soluitur, etiam in caelo solutum esse promittitur. Et multò est honestior humilitas qua se quisque humiliat Ecclesie Dei, & labor minor imponitur, & nullo temporalis mortis periculo mors æterna vitatur.
4. C H R Y S O S T O M V S libro tertio de Sacerdotio: Qui terram incolunt atque in ea versantur, iis commissum est vt ea quæ in caelis sunt, dispensent: iis datum est vt potestatem habeant, quam Deus optimus neque angelis neque archangelis datam esse voluit: neque enim ad illos dictum est, Quæcunque alligaueris in terra, erunt alligata & in caelo: & quæcunque solueris in terra, erunt soluta & in caelo. Habet quidem & terrestres principes vinculi potestatem, verum corporum solum. Id autè quod dico Sacerdotum vinculum, ipsam etiam animam contingit, atque ad caelos vsque peruadit: vsque adeò vt quæcunque infernè sacerdotes cõfecerint, illa eadè Deus supernè rata habeat, ac seruatorum sententiam Dominus confirmet. Etenim quidnam hoc aliud esse dicas, nisi omnem rerum caelestium potestatem illis à Deo concessam? Quorũcumque enim, ait, peccata retinueritis, retenta sunt. Quenam, obsecro, potestas hac vna maior esse queat? Pater omnifariam Filio potestatem dedit: ceterum video ipsam eandem omnifariam potestatem à Deo filio illis traditã. Et paulò post: Nostris sacerdotibus nõ corporis lepram, verum animæ sordes, non dico purgatas pro bare, sed purgare prorsus concessam est.